1 autem OEp] > *rel.*

Galilaea, Iudaea (Yss)MIUMa b q (a r)

4 quippe] enim Ss]GCs a b c d f j q r Aug

quid] aliquid AsO-ZMaQKsW a b d f q r

6 est] adest X^{es}cBeMaQKs7 quod a] quia *codd.*8 autem E fffq] enim ZKsW, > *rel.*

ascendam OssBeUKTW a b c

12 multus S-FMssEpBssUssVW Aug, magnus f q (b j r)

~ de eo erat in turba S-MXStB^rDsRC vl(-e) Aug

1 J 4,1ss; 5,18 | 2 L.v 23,34 | 3 J 2,12; Mt 12,46ss;
13,55; A 1,14 | 6 J 2,4 | 7 J 15,18; Sap 2,14s

cebant: Quia bonus est. Alii autem dicebant:
 13 Non, sed seducit turbas. Nemo tamen palam
 loquebatur de illo propter metum Iudaeorum.

7,14-53 *Acta in festo*

14 Iam autem die festo mediante, ascendit Iesus
 15 in templum et docebat. Et mirabantur Iudaei
 dicentes: Quomodo hic litteras scit, cum non
 16 didicerit? Respondit eis Iesus et dixit: Mea
 doctrina non est mea, sed eius qui misit me.
 17 Si quis voluerit voluntatem eius facere, co-
 gnoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego
 18 a me ipso loquar. Qui a semetipso loquitur,
 gloriam propriam quaerit; qui autem quaerit
 gloriam eius, qui misit eum, hic verax est, et
 19 iniustitia in illo non est. Nonne Moyses dedit
 vobis legem? et nemo ex vobis facit legem;
 20 quid me quaeritis interficere? Respondit turba
 et dixit: Daemonium habes, quis te quaerit
 21 interficere? Respondit Iesus et dixit eis: Unum
 22 opus feci, et omnes miramini. Propterea Moyses
 dedit vobis circumcisionem – non quia ex Moyse
 est sed ex patribus –, et in sabbato circumciditis
 23 hominem. Si circumcisionem accipit homo in
 sabbato, ut non solvatur lex Moysi, mihi in-

17 loquor YMEpGDsQ e d fl q

23 accepit SOUDs fflz

13 J 9,22; 12,42; 19,38 | 15 Mt 13,54; L 2,47 | 16 J 12,49 |
 18 J 5,41-44; 12,43 | 19 J 5,47; A 7,53; R 2,17-29 |
 20 Mc 3,21s; J 8,48.52; 10,20 | 21 J 5,16 | 22 Gn 17,10ss;
 Lv 12,3 | 23 J 5,8s

οἱ μὲν ἔλεγον ὅτι ἀγαθός ἐστιν· ἄλλοι δὲ ἔλεγον· οὐ, ἀλλὰ πλανᾷ τὸν ὄχλον. οὐδεὶς μέντοι παρρησίᾳ ἐλάλει περὶ αὐτοῦ διὰ τὸν φόβον τῶν Ἰουδαίων.

Ἦδη δὲ τῆς ἑορτῆς μεσοῦσης ἀνέβη Ἰησοῦς εἰς τὸ ἱερόν καὶ ἐδίδασκεν. ἐθαύμαζον οὖν οἱ Ἰουδαῖοι λέγοντες· πῶς οὗτος γράμματα οἶδεν μὴ μεμαθηκώς; ἀπεκρίθη οὖν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς καὶ εἶπεν· ἡ ἐμὴ διδασχὴ οὐκ ἔστιν ἐμὴ ἀλλὰ τοῦ πέμψαντός με. ἐάν τις θέλῃ τὸ θέλημα αὐτοῦ ποιεῖν, γνώσεται περὶ τῆς διδασχῆς, πρότερον ἐκ τοῦ Θεοῦ ἔστιν, ἢ ἐγὼ ἀπ' ἑμαυτοῦ λαλῶ. ὁ ἀφ' ἑαυτοῦ λαλῶν τὴν δόξαν τὴν ἰδίαν ζητεῖ· ὁ δὲ ζητῶν τὴν δόξαν τοῦ πέμψαντος αὐτόν, οὗτος ἀληθῆς ἔστιν, καὶ ἀδικία ἐν αὐτῷ οὐκ ἔστιν. οὐ Μωϋσῆς δέδωκεν ὑμῖν τὸν νόμον; καὶ οὐδεὶς ἐξ ὑμῶν ποιεῖ τὸν νόμον. τί με ζητεῖτε ἀποκτεῖναι; ἀπεκρίθη ὁ ὄχλος· δαιμόνιον ἔχεις· τίς σε ζητεῖ ἀποκτεῖναι; ἀπεκρίθη Ἰησοῦς καὶ εἶπεν αὐτοῖς· ἐν ἔργον ἐποίησα καὶ πάντες θαυμάζετε. διὰ τοῦτο Μωϋσῆς δέδωκεν ὑμῖν τὴν περιτομὴν, οὐχ ὅτι ἐκ τοῦ Μωϋσέως ἔστιν ἀλλ' ἐκ τῶν πατέρων, καὶ ἐν σαββάτῳ περιτέμνετε ἄνθρωπον. εἰ περιτομὴν λαμβάνει ἄνθρωπος ἐν σαββάτῳ, ἵνα μὴ λυθῇ ὁ νόμος Μωϋσέως, ἐμοὶ χολᾶτε, ὅτι ὅλον ἄνθρωπον